e demais dispositivos legais que versam sobre a temática.   

1.4 Da Estimativa da Contratação 

O valor estimado de contratação foi aferido conforme normas técnicas da ABNT em vigência e 

cadernos técnicos da SINAPI aplicáveis, e se encontra no valor de R$ 3.407.864,25 (Três Milhões, 

quatrocentos e sete mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e vinte e cinco centavos) 

2. JUSTIFICATIVA E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE 

2.1 Justificativa de aquisição de objeto/serviço;  

A necessidade de contratação decorre do déficit habitacional de famílias que se enquadram nos 

requisitos do Programa Moradia Digna - Construção de Unidades Habitacionais, o qual possibilita